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Anotace v češtině

Diplomová práce pojednává o tématu bazénových fólií, konkrétně o fyzikálních a

chemických vlastnostech materiálu. V práci jsou popsané pozitiva a negativa používání

bazénových fólií, jaké druhy jsou dostupné na trhu, kterými laboratorními testy se

zjišťují vlastnosti materiálu a jejich popis a postup provedení. Součástí je i rozpis druhů

skvrn, které mohou vznikat na povrchu fólií, jaký je důvod vzniku a jak je odstranit.

V praktické části je výpis vybraných zkoušek, které byly prováděny ve školní laboratoři,

podrobný popis provedení a následný rozpis výsledků a vyhodnocení. Postupy měření

jsou dokumentovány fotografiemi s popisem průběhu testu.

Záměrem této práce je zjednodušení a úprava vybraných zkoušek a ověření jejich

použitelnosti při kontrole vlastností bazénových fólií, které je možné provádět

v prostorách laboratoře, kterými lze získat další užitečné informace o materiálu.

Klíčová slova v češtině:

Bazén, bazénová fólie, laboratorní zkouška, povrch, balneotechnika, skvrny

Anotace v angličtině

The diploma thesis deals with the topic of pool foils, specifically with the physical and

chemical properties of the material. The work describes the positives and negatives of

the use of pool foils, what types are available on the market, which laboratory tests to

determine the properties of the material and their description and procedure. It also

includes a breakdown of the types of stains that can form on the surface of foils, what

is the reason for their formation and how to remove them. The practical part is a list

of selected tests that were performed in the school laboratory, a detailed description

of the implementation and the subsequent breakdown of results and evaluation.

Measurement procedures are documented by photographs describing the course of

the test.

The aim of this work is to simplify and modify selected tests and verify their

applicability in checking properties of pool foils, which can be performed in the

laboratory, which can provide additional useful information about the material.

Klíčová slova v angličtině (keywords):

Swimming pool, pool foil, laboratory test, surface, balneotechnics, stains
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1 Úvod práce

V balneotechnických provozech, jako jsou bazény nebo lázně, se setkáváme

s povrchovou úpravou dna a stěn nádrže, pro zlepšení vlastností, životnosti a vzhledu.

Mezi tyto úpravy patří i možnost využití bazénových fólií. Na trhu je mnoho druhů fólií,

které se rozlišují jak podle své tloušťky, vzhledu, tak i podle fyzikálních a chemických

vlastností. Pro zjištění těchto vlastností materiálu jsou nastaveny způsoby a metodiky

testování a pokusů v laboratořích, tak i přímo v místech provozu. Výrobce musí zajistit

dostatečné vlastnosti materiálu, který poptávají majitelé provozoven. K těmto

požadovaným vlastnostem patří například hodnota pevnosti v tahu, otěruvzdornost,

blednutí a další. Výrobce ke každé fólii dokládá technický list s výpisem těchto

vlastností, podle kterých si provozovatelé a projektanti vybírají vhodný typ fólie.

Bazénové folie se řadí mezi jeden z nejčastějších způsobu povrchových úprav

venkovních i vnitřních bazénu, veřejných a soukromých provozoven. Za provozu může

nastat situace vzniku skvrn na povrchu folií a je potřeba je vhodným způsobem

odstranit a předejít dalšímu vzniku. Povrch folie může být také poškozený fyzickým

namáháním z důvodu samotného provozu a opotřebení materiálu, tak i v případě

poškozením tvrdým předmětem, jako je prstýnek nebo klíč, který si návštěvníci berou

s sebou do bazénu. Každé poškození má svým způsobem vliv na vlastnosti fólie, které

mohou komplikovat bezproblémový provoz.

Tato diplomová práce si dává za cíl v teoretické části popsat využívání bazénových fólií,

vypsat pozitiva a negativa použití v bazénových provozech, popsat druhy a důvod

vzniku skvrn na povrchu fólie a charakterizovat způsoby zkoušek, kterými se zjišťují

důležité vlastnosti fólií.

Praktická část se zabývá provedením vybraných laboratorních zkoušek na fóliích

určitého druhu a následný rozpis a vyhodnocení získaných dat z měření, případné

porovnání s technickým listem od výrobce.

Pro vypracování práce je využíváno odborné literatury, norem a webových stránek,

poskytující informace k tomuto tématu. Způsoby testování, vznik skvrn a popisy druhů

fólií jsou doprovázeny vhodnými ilustracemi.
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2 Definice Balneotechnické technologie

Balneotechnika jiným slovem lázeňská technika využívá uměle vytvořených nádrží za

účelem rehabilitací, plavání, potápění a sportu. Mohou se dělit dle využití na soukromé

(rodinné bazény) nebo veřejné (kryté bazény a koupaliště).

Dle účelu se dělí na plavecké, zahradní nebo rehabilitační bazénové provozy. Celý

bazénový provoz se může skládat z několika jednotlivých bazénů do větších komplexů,

které nazýváme například jako aquaparky, koupaliště, plovárny nebo lázně.

Každý bazénový provoz musí mít svůj vlastní způsob úpravy vody a údržbu bazénové

vany. Každý bazén mám vlastní recirkulační systém, který slouží k úpravě vody na

požadované hodnoty. Dle velikosti bazénového provozu se odvíjí i velikost

recirkulačního sytému a počet jeho prvků. Úprava vody se provádí prostřednictvím

lapačů vlasů, koagulace, filtrace a UV zářením, následně je prováděn ohřev vody, a

nakonec dávkování chemie pro úpravu pH a dezinfekci vody. Celý recirkulační systém

se nachází odděleně ve strojovně, kde se manipuluje s chemií a nastavuje se celý

systém. Jednotlivé části jsou podmíněné legislativou a celý provoz zákony, vyhláškou

(135/2004 Sb., 238/2011 Sb.), vládním nařízením a ČSN. (1)

Obr. č. 1 – Technologické schéma bazénu (1)

Každý bazénový provoz má svůj provozní řád, který popisuje samotný provoz bazénů,

tak i pohyb lidí po celém objektu. Příchozí před vstupem do bazénu musejí v jeden

okamžik projít přes šatny a sprchy, kde mají povinnost se omýt před vstupem do

samotného bazénu, aby do systému nepřinášeli zbytečné znečištění. (2) (1)
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Popis funkcí recirkulačního systému sladkovodních bazénů:

Začátek recirkulačního systému se nachází v bazénové vaně, kde jsou na okrajích vany

naistalovány přepadové žlaby, navazující na odtokové potrubí do akumulační nádrže.

• Akumulační nádrž: zajišťuje dostatečné množství vody po celou dobu provozu.

Nádrž se dimenzuje především na maximální nárazové přítoky z přepadových

žlabů, způsobených návštěvníky v bazénové vaně.

• Recirkulační čerpadla: jsou pohonem celého systému zajišťující výměnu vody

v bazénu. Před čerpadlem je často umístěn lapač vlasů, pro zachycení hrubých

nečistot a ochranu před poškozením čerpadla a filtru před rychlým zanášením.

Pro každý bazénový provoz se musí navrhovat počet a velikost čerpadel dle

velikosti a typu bazénu.

• Dávkování koagulantu: se používá k odstranění koloidních a nerozpuštěných

látek obsažené ve vodě. Dávkování probíhá před filtrem v určitých velikostech

tvořící vločky z obsažených nečistot, které se následně zachycují na filtru.

Koagulační proces závisí na hodnotě pH, proto je nutné hlídat jeho hodnotu.

• Filtrační jednotka: je hlavní jednotkou pro odstranění nerozpuštěných látek a

vytvořených vloček koagulací ve vodě. Návrh filtrů je ovlivněn návštěvností,

filtrační rychlostí, plochou filtru, velikost filtru, náplní a recirkulačním

množstvím vody. Kapacita musí být navržena na maximální zatížení bazénu.

• UV lampy a ozonizace: jsou doplňkové zařízení pro dezinfekci vody. UV lampou

lze účinně snižovat vázaný chlór a odstraňují bakterie, cysty a viry obsažené ve

vodě. Ozonizací se přidává do systému ozon, který působí jako silný oxidační a

dezinfekční prostředek, odstraňující mikroorganismy, bakterie a viry odolávající

chlóru.

• Ohřev vody: zajišťuje návrhovou teplotu vody v bazénu. Často je umístěn na

bypassu viz. obrázek č. 1.

• Měření a dávkování chemie: Bez pravidelné kontroly stavu vody v systému není

možné zajistit kvalitní a nezávadné podmínky v bazénu. Měří se základní

chemické a fyzikální vlastnosti, jako je hodnota pH, volný chlór a jiné dezinfekční

prostředky, vázaný chlór, redox potenciál a teplota. Měření je často

automatizované a vzorky jsou odebírané na několika místech v systému (před a

po úpravě). Udržováním stálých hodnot se zajistí efektivní dezinfekce a úprava


[…]


hodnot z pohledu úbytku materiálu abrazí.

Při zkouškách oživení bazénové fólie byly vzorky fólií ponořeny do připravených

vodních lázní po určitý čas. Ve všech případech fólie bez problému odolaly jakémukoliv

napadení mikroorganismy obsažených ve vodě. Po omytí sedimentů na povrchu fólií

nebylo viditelné žádné poškození nebo jiné napadení povrchu. Fólie v testu obstála

v obou variantách zkoušky, jak s vodou z řadu, tak s odstátou oživenou vodou z řadu

v nádrži po čtvrt roku.

U podkladní geotextílie byly během zkoušky viditelné nárůsty mikroorganismů

případně usazenin na okraji vzorku. U čisté vody z řadu na neizolovaném vzorku jsou

napadeny okraje vzorku mikroorganismy, které se postupem času rozšiřují hlouběji a

po větší ploše. To dokazuje druhá varianta zkoušky lázně s oživenou odstátou vodou

z řadu, kde oživení geotextílie bylo více evidentní a téměř po celé ploše vzorku. Dále

lze usoudit, že žehlená geotextílie odolává lépe napadení mikroorganismy než

nežehlená, jelikož u nežehlené varianty došlo k oživení po celé ploše a u žehlené jen

v blízkosti okraje.

Během zkoušky oživení u izolovaných vzorku došlo k zatékání, což mohlo ovlivnit

výsledek zkoušky. Z tohoto důvodu bych doporučil v případě replikace zkoušky buď

kvalitněji izolovat vzorek silikonem, jak po okraji, tak i kolem mechanického spoje (jak

se podařilo u varianty s odstátou oživenou vodu, kdy k zatékání nedošlo) nebo použít

jiného a spolehlivějšího způsobu zaizolování.
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11 Závěr

Bazénové vany je možné zkonstruovat z různého stavebního materiálu včetně

povrchové úpravy. Povrchová úprava slouží jako ochranná vrstva hlavní konstrukce a

zároveň musí působit esteticky na pohled a ladit architektonicky s okolím. V této práci

jsou popsány nejčastější konstrukční typy bazénových van a následné povrchové

úpravy. Mezi tyto úpravy právě patří PVC-P fólie, která je k dostání na trhu v několika

variantách. Každá varianta má své opodstatnění a místo využití v prostorách

bazénového provozu, ať už je to z hlediska struktury povrchu nebo pouze barevného

rozlišení.

Pro zajištění co nejdelší délky životnosti a bezchybného provozu bazénů s povrchovou

úpravou fólií, je potřeba materiál testovat na požadované a předepsané vlastnosti a

následně je posoudit. Pro posouzení vlastností se používají normy, které popisují

postup zkoušky od přípravy vzorků až po jejich realizaci. Fólie musí odolávat jak

mechanickému, tak chemickému působení vnějšího prostředí. Převážně se zkoušky

provádějí v laboratorním prostředí specifickými přístroji se specifickým nastavením.

Všechny zkoušky, které se provádějí na bazénových fóliích jsou v této práci popsány,

případně doplněny schématy pro lepší představu o postupu nebo vyhodnocení

zkoušky. Součástí práce je i výpis všech možných skvrn, které mohou vzniknout na

povrchu fólie. Skvrny jsou rozděleny do jednotlivých skupin dle báze vzniku skvrny, dále

dle důvodu vzniku, prevence před samotným vznikem a dle způsobu možného

odstranění skvrn. V kapitole o skvrnách je i doložena tabulka, jak snadno skvrny

rozeznat dle zbarvení.

Pro zhotovení praktické části, bylo vybráno pár zkoušek, které byly provedeny dle

stanovených norem a další dvě doplňkové zkoušky. Pro realizaci normalizovaných

zkoušek bylo využito vybavení laboratoří katedry K123 na FSv ČVUT v Praze, u kterých

byla provedena fotodokumentace a následný popis výsledků v této práci. Doplňkové

zkoušky byly inspirovány normovanými zkouškami a poupraveny pro možnost realizace

ve školní laboratoři. U těchto zkoušek byla též provedena průběžná fotodokumentace,

popis průběhu zkoušky a následné vyhodnocení slovně případně tabelárně.

Celkově byly provedeny 3 zkoušky dle norem, při kterých bylo testováno 18 vzorků fólií.

Dle norem byla provedena zkouška měření hustoty, tahová zkouška a zkouška

otěruvzdornosti. Testované fólie v těchto zkouškách prošly bez problému, až na

zkoušku v tahu u jednobarevných fólií, při které průměrná pevnost v tahu byla menší,

než je požadováno a udáváno výrobcem.
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Doplňkové zkoušky byly provedeny především se záměrem zjednodušení vybraných

normových zkoušek a ověřit jejich použitelnost. Správnost nastavení základních

parametrů těchto zkoušek byla ověřena a tyto zkoušky mohou být velice dobře použity

pro vzájemné porovnání jednotlivých fólií. Celkově byly provedeny 3 doplňkové

zkoušky, při kterých bylo testováno 24 vzorků fólií. Provedena byla agresivnější zkouška

otěruvzdornosti, zkouška blednutí a zkouška uživení – odolnost vůči působení

mikroorganismů. U zkoušky oživení by bylo vhodné prodloužit délku zkoušky, aby se

nárůsty projevily podstatně více nebo mohl vzniknout některý z druhů skvrny na

povrchu fólie, který by musel být odstraněn specifickou metodou. V ideálním případě

by bylo vhodné provádět zkoušky oživení materiálu přímo v bazénové vaně za provozu

a také v době zimní odstávky.

V návaznosti na výsledky praktické části této práce bych doporučil provést obdobné

zkoušky také s fóliemi na konci jejich životnosti (při jejich výměně). Zjištění změn

vlastností bazénových fólií během jejich použití v provozu by totiž mohlo přinést

zajímavé poznatky ohledně jejich stárnutí.
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