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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Posouzení vybraných vlastností bazénových fólií

Jméno autora: Bc. Jiří Buchl
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedra zdravotního a ekologického inženýrství
Oponent práce: Ing. Přemysl Hošek
Pracoviště oponenta práce: Vágner Pool s.r.o.

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání DP považuji za průměrně náročné, jelikož nebylo nutno provádět složité fyzikální nebo výpočtové modely, nicméně
z výsledků a posouzení je patrné, že i příprava vzorků a manipulace s nimi vyžadovala určitou preciznost a časovou náročnost,
obzvláště při zkoušce oživení.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady
a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Zadání DP bylo jednoznačně splněno. Diplomant laboratorními testy posoudil vybrané vlastnosti bazénových folií.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Postup zpracování DP mohu hodnotit jen kladně. Nejprve byla provedena důkladná rešerše dané problematiky týkající
se konstrukčních materiálů a povrchových úprav bazénových van. Dále popis bazénových folií a faktorů, které ovlivňují jejich
životnost, možná rizika a poškození, zhodnocení výhod, resp. nedostatků jejich použití a rovněž také popisu jejich samotného
testování s ohledem na normy. V neposlední řade byly provedeny samotné laboratorní zkoušky, jejich vyhodnocení
a závěrečná shrnutí.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Diplomant prokázal schopnost využití znalostí získaných studiem a schopnost samostatného uvažování za použití
dostupných zdrojů a podkladů.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Členění práce je logické a systematické. Po grafické stránce je DP zpracována velmi dobře. Vhodně jsou použity grafy,
přehledně pak samotná fotodokumentace a časosběrné snímky. Drobné výhrady mám ke stylistice a gramatice textu.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
K citacím a výběru zdrojů nemám výhrady. Diplomant vycházel jak z normy ČSN, tak použil řadu odborných on-line zdrojů.
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Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

S ohledem na výše uvedené aspekty, lze konstatovat, že diplomant splnil zadání diplomové práce a prokázal
teoretické znalosti problematiky. Diplomová práce je zpracována v požadovaném rozsahu, z formálního hlediska
obsahuje všechny náležitosti a splňuje zadání práce. Určité výhrady mám ke stylistice a gramatice text, nicméně
kladně hodnotím grafické zpracování DP, přehledné závěrečné porovnání vč. vyhodnocení. V neposlední řadě
pozitivně hodnotím doplňkové zkoušky a doporučení, která by bylo vhodné v delším časovém horizontu provést,
a to s ohledem na změny způsobené provozem, stárnutím a degradací samotného materiálu folií.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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